(d) Atque hoc rectius idem Ms. habet secessit. Ignorarat vero isthæc, quæ subsequuntur, qualiter quoque visitationem Domini meruerit: tum illa paulo post, Epistola sic incipit. Audi, filia, et vide, in qua inter alia sic dixit.

(e) Ms. comedisse. Mox et mens æstuabat, absque desideriis: tum illud rectius, sua jam carne pro sicca jam carne, etc. Denique non erubesco confiteri infelicitatis meæ miseras pro depudesco infelicitatis meæ.

(c) Abest verbum collocabam a Ms. tum illa quoque mox absunt, in præfata vasta solitudine.

(a) Denuo idem addit duas, recte. Tum de Osana librum, prefert, absque intermedii vulgo Osanna, quod glossena interpellatoris sapit.

(b) Emendavimus ex eodem Ms. heic circa, pro quo erat certa: tum clavis pro clamabo. Pro mecum est, idem habet Ms. meus est.

(c) Ms. sic prosequitur.

sentiens in se beatus Hieronymus omnem carnis voluptatem exustam, nihilque in ea esse, quod spiritui repugnaret: revertitur Jerosolymam, ut derivaret fontes suos foras, et in plateis aquas scientiae sue divideret: ut de torrente linguae ejus multi vina hiberent, qui hunc in deserto et in invio et in quoque reperiire vix possent. Accedens igitur ad ejusdem civitatis Episcopum Cyrillum nomine, petiit ab eo, ut Bethleem, quæ in sexto sita est a Jerosolyma millario, contra meridianam plagam, locum sibi habitandi tribueret: optans scilicet, ut prudens animal, præsepio Domini sui jugiter adhærere. Cui mox quod devote poposcit digne concessum est. At ipse, favente Domino, (a) monasterium construxit, ut ipse inquit in Epistola ad Pamphilium, de morte Paulinæ uxoris sub linem, in hæc verba: *Sic et nos in ista provincia ædificato et monasterio, et diversorio propter exstructo, ne forte et modo Joseph cum Maria Bethleem veniens non inveniat hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum, ut nec cœptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus.* Unde quia pene nobis illud de Evangelio contigit, ut futuræ turris non ante computaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum manus effugerunt, et parentum communium census renderet: ne cœptum sanctorum ministrium deserentes, risum maledicis et œnulis præbeamus. In quo quidem monasterio sub statuta ab Apostolis degens regula coepit, ut multum cupierat, cum illustri viro Eusebio Cremonensi, et cum aliis sanctis fratribus habitare. A quibus scilicet divino ministerio jugiter insudantibus hoc matutinale officium quod nunc observatur in occiduis maxime regionibus, canonica institutione primitus institutum est. Quod et Cassianus testatur dicens: Matutinæ solemnitatis officium novo adhuc tempore constitutum est primitus in Bethleemico monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione humani generis, ex virgine nasci dignatus est. Sicque ex illo per universum mundum consuetudo celebranda istius matutinæ functionis invaluit. Quo quidem tempore beatus Papa Damasus, beato Hieronymo id officii componente, (b) constituit, ut psalmi die noctuque per omnes canarentur Ecclesiæ: et subnecteretur in fine uniuscunque hic hymnus: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.* Sicut erat in principio et nunc et semper et in secula sæculorum, amen. Plures itaque ad eum religiosorum, quibus vita et scientia ejus fama innovuerat, confluabant: bonumque doctorem boni discipuli frequentantes in doctrina illius efficacia mirabantur. Erat enim adeo copiosus in ratione reddenda, ut undecumque interrogatus fuisse, paratum haberet, et competens sine dilatione responsum.

(a) Longam quæ hinc subsequitur septemdecim versuum pericopen, ab his verbis favente Domino ad sub statuta ab apostolis degens regula, idem Ms. prætermitit, errore, ut videtur. Antiquari, cui fraudi fuerit idem Monasterii nomen, quo et inchoatur illa et concluditur.

(b) Idem Ms. Beato Hieronymo suggestente, pro id officii componente.

Modo humilibus suaviter blandiens, modo superborum colla confringens, modo derogatoribus suis vicem necessaria mordacitate rependens, modo virginitatem prædicans, modo matrimonia casta defensens, modo virtutum certamina gloriosa collaudans, modo lapsus in clericis sive monachis vehementer accusans. Qui etiam dum adhuc Romæ suum titulum (c) Cardinalitii presbyteratus in Ecclesia sanctæ Anastasie gubernaret, tres clericos nulla alia causa culpabiles, nisi quia inordinate et incomposito incedebant, ab aspectu suo ac mensa continuo separavit. Incessus enim incompositus, evidens signum est, quoniam status interioris hominis male est ordinatus. Unde idem in vita sanctæ Paulæ: Per exteriorem, inquit, hominem, et interioris hominis vita demonstratur. Præterea tanta linguarum peritia erat prædictus, ut quoscumque unius lingue libros in manus acciperet: hos in aliam linguam nihil cunctatus (d) transcriberet, adeo ut crederes esse sic scriptum, ita hos ejus inoffensa velocitas refundebat. Unde et in derogationem æmularum suorum quamdam Epistolam sic conclusit: *Nec lucubratiuncula hæc tanta est ad lucernæ lumen, claritate perfusa: ut vel notariorum manus lingua præcurreret.* Per idem tempus ad Paulinum ex senatore presbyterum mirificam prædestinavit Epistolam. In qua mysterium uniuscujusque libritam veteris, quain novi Testamenti breviter, summantique perstrinxit. Quid enim non solum in divinis, sed etiam in mundanis litteris Hieronymi sagacitatem latere potuit? Ex quibus scilicet mundanis necessitate quandoque cogebatur, nonnihil suis immiscere Tractatibus: ut probaret ea quæ a sanctis Prophetis ante saecula prædicta sunt, tam Græcorum quam Latinorum et aliarum gentium litteris contineri. Non enim credendum est id eo factum, quod libri Gentilium tantopere illius oblectarent mentem, cum prius aliquanto ad cœlestis retractus examen, pro ejusmodi lectione poenas luisset divino ac salutari verbere castigatus. Quod qualiter actum sit, in prædicta Epistola ad Eustochium legitur eodem Hieronymo sic inter alia referente: *Dum ante etiam annos plurimos domo, parentibus, cognatis et quod his difficilius est, consuetudine laetioris cibi propter cœlorum me regna castrassem, et Hierosolymam militatarius pergerem, bibliotheca quam mihi Romæ summo studio ac labore conseparam, carere non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium, jejunabam: post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quæ mihi præteriorum peccatorum recordatione ex intimis visceribus fluebant, Plato sumebatur in manibus. Si quando in memetipso reversus Prophetas legere cœpisset, sormo horrebat incultus. Et quia lumen cœcis oculis non videbam: non oculorum putabam culpan esse, sed solis. Dunque ita me antiquus serpens illude-*

(c) Atque hæc penitus ignorat idem Ms. verba *Cardinalitii Presbyteratus in Ecclesia Sanctæ Anastasie*, quæ se- quiore adhuc manuvidetur in textum intrusa.

(d) Ms. transcurseret. Nos quid subsequitur *velocitas* fundebat, emendavimus pro *velocitate* fundebat. Paulo post idem Ms. conclusit. *Hæc lucubratiuncula tanta est ad lucernæ lumen celeritate perfusa, quemadmodum satius utique esset locum refigere.*

ret, in media forme quadragesima medullis infusa febris, corpus invasit exhaustum : et sine ulla requie, quod dictu quoque incredibile, sic infelicia membra depasta est, ut vix ossibus interim parabantur eæquiae et vitalis animæ calor, tato jam frigescente corpore, in solo tantum repente pectusculo palpitabat. Tunc subito raptus in spiritu, ad tribunal judicis pertrahor : ubi tantum luminis erat ex circumstantium cliritate, fulgoris, ut projectus in terram sursum aspicere non auderem. Interrogatus conditionem, Christianum me esse respondi. Et ille qui præsidebat : Mertiris, ait : Ciceronianus es, non Christianus. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Illico obmutui, et inter verbera (nam cædi me füsserat) ego conscientiæ magis igne torquebar, illum mecum versiculum repetens : In inferno autem quis confitebitur tibi? claimare tum cœpi, et ejulans dicere : Miserere mei Domine, miserere mei. Hæc vox inter flagella saepius resonabat. Tandem ad præsidentis genua provoluti, qui astiterant, precabantur ut veniam tribueret adolescentiæ, et errori locum paenitentiæ commodaret, exacturus deinde cruciatum, si gentilium littoralium aliquando libros legisset. Ego qui tanto constrictus articulo, vellem etiam majora promittere, dejerare cœpi, et nomen ejus obtestans dicere : Domine, si unquam habuero codices sæculares, aut si legero, te negati. Inter hæc sacramenti verba dimissus, revertor a superris : et mirantibus cunctis oculos aperio, tanto lacrymarum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem facerem ex dolore. Nec vero sopor ille fuerat, aut vana somnia, quibus saepe deludimur. Teste est tribunal illud, ante quod jacui. Judicium teste est, quod timui. Ultra mihi nunquam contingat in talem incidere questionem. Nam fateor vulneribus habuisse me plenas scapulas, plagas sensisse post somnum, et tanto dehinc studio divina legisse, quanto non ante mortalia legeram. Post hæc itaque cum quadam die sacras Scripturas fratribus ex more dissereret, subito tribus claudicans, quarto suspenso pede claustra cœnobii leo ingens ingreditur. Cumque fratres territi fugam arripuisserint, vir Dei veluti hospiti adventanti se obtulit : et intelligens plantam ejus a sentibus vulneratam, præcepit fratribus, ut terrore deposito, curam ipsius gererent. Quod cum sollicite fieret, omni ferocitate deposita, ita leo mansuetus efficitur, ut ei fratres jussu beati Hieronymi asinum quemdam committerent, quem ab opere redeuntem in pascuis custodiret. Accidit interea una dierum, ut soporato leone negotiatores quidam qui Ægyptum adibant, videntes asinum solivagum incidentem, cupiditate vieti, suo eum comitatui aggregaverunt. Expergesfactus autem leo, cum commissam sibi bestiam minime reperisset, confusus ad monasterium rediit : et quasi culpæ conscientis, commune receptaculum solus ingredi non audebat. Quod fratres una cum beato Hieronymo pendentes, absentem asinum ab illo existimat devotatum. Nolentes tamen eum exasperare, abducti ei animalis opus injungunt : ut scilicet ea ferret onera quæ prius asinus gestare consueverat. Nec mirum fratribus innocentibus viventibus, leonem obsequium

præbuuisse, cum in testimonium primæ creationis legamus viris sanctis Deo humiliiter famulantibus et leones et volatilia ministriasse, et ictus cessisse ferarum, et venenum non nocuisse serpentum. Ita cum leo injunctum sibi opus indesinenter exequitur, die quadam de sublimi prospiciens præfatos viatores, vidit eminus venientes, et cum camelis eorum stidum illum comitem. Mox quasi deprehensis hostibus, immane rugiens et contra eos vehementer insiliens, homines in diversa dispersit. Camelos autem onustos una cum asino cogens, ad claustrum portam perduxit. Mirati fratres cum hac retulissent beato Hieronymo, jussit ille depositis oneribus, camelorum pedes abiui, eisque pabula apponi, atque adventantibus hospitibus convivium præparari. Et ecce illi continuo venientes, ad sancti Patris vestigia se prostraverunt, de commisso surto veniam postulantes. Qui eos benigne suscipiens, ad cellam hospitum cum magna hilaritate deduxit. Videntes illi in servo Dei tantam clementiam, medium olei quod de Ægypto attulerant, monasterio obtulerunt. Quodque singulis annis tam ipsi, quam eorum hæredes plenam olei hydram in eodem cœnobio devotissime spönderunt. Quos beatus Hieronymius benigna commonitione refecos, et spirituali benedictione roboratos, in pace dimisit. Interea venerabilis Paula, cuius supra fecimus mentionem, admirans religiosam vitam reverendorum Episcoporum, Paulini scilicet Antiocheni, et Epiphani Salannianæ (a), quos sedes Apostolica pro quibusdam Ecclesiasticis negotiis detinebat ; eorum atque Hieronymi accensa virtutibus, urbem Romanam imo Babyloniam deserere cogitabat. Illis itaque ad sedes proprias se recipientibus, hæc relictis filiis, Toxotio scilicet et Ruffina, facultatibusque desertis, sola Eustochio comitante, toto cum eis desiderio navigavit. Denique post multa pericula, immensosque labores ingressa Hierosolymam, cum sancta loca studiosissime perlustrasset, reversa Bethleem diversorum peregrinorum cellulas monasteriaque construxit : de quibus monasteriis, beato disponente Hieronymo, unum viris tradidit gubernandum. Virgines quas de diversis congregavit locis, in tres turmas monasteriaque divisit. Inter quas tanta se humilitate dejecit, ut qui cam (b) audisset, extremam crederet ancillarum. Hæc intuens sorores suas circa cultum sanctæ Dei genitricis ac virginis devotissimas, beato Hieronymo una cum filia supplicavit, ut de ipsius Assumptione sermone in scilicet, mirisca ejusdem Virginis præconia continet. Quarum piam petitionem ipse pariter devotus admittens, cum summa diligentia quod rogabatur, implevit. De cuius sancta vita, et ejus discessu a Roma, et progressu per viam, et accessu ad Hierosolymam omnibusque prædictis, idem Hieronymus late tractat atque declarat in Tractatu quem fecit de obitu

(a) Addunt MSS. quibus utimur, Cypr. : contra mox retinent atque Hieronymi : denique habent ad sedes proprias remeantibus, pro recipientibus.

(b) Idem libri vidi et : et paulo post, quas pias petitione vir ipse, etc. Subsequentem vero periodum totam, De cuius sancta vita, usque paulæ, prorsus ignorant.

et transitu sanctæ Paulæ. Sane inter innumeros tractatus, quos ad diversos misit, ad quamdam virginem Ascellam nomine scripsit Epistolam : in qua pro officio sibi ab ea exhibito, gratias ei refert, et ab olim imposito sibi criminè innocentem se astruens, æmularum suorum invidiam increpat. Quos etiam in sancte Paulæ discessu susurrasse acceperat. Hujus autem talis est textus (a) Epistolæ : *Si tibi putem gratias a me referri posse, non sapiam : potens est Deus super personam animæ tuæ restituere, quod meretur. Ego enim indignus nec estimare unquam potui, nec optare, ut mihi tantum in Christo largireris affectum. Et licet me sceleratum quidam putent, et flagitiis meis obrutum, et pro peccatis meis etiam hæc parva sunt : tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam malos, bonos putas. Periculum quippe est de servo alterius judicare, et non facilis venia prava dixisse de rectis. Veniet, veniet illa dies et mecum dolebis ardore non paucō. Ego probrosus, ego versipellis et lubricus, ego mendax, et Satanæ arte decipiens. Quis istas astutias, hoc vel credidisse, vel (b) sensisse de insolentibus, an etiam de noxiis credere voluisse? Osculabantur mihi quidam manus, et ore vipereo detrahebant : dolebant labiis, corde gaudent. Videbat Dominus, et subannabat illos : et miserum me servum suum futuro cum eis judicio reservabat. Alius incessum meum calunniabatur et risum. Ille vultui detrahebat, hic in simplicitate aliud suspicabatur. Pene triennio cum eis vixi : multa me virginum crebro turba circumdedi : divinos libros ut potui, nonnullis saepe disserui. Lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant quid unquam in me aliter senserint, quam quod Christianum decebat. Dicant, si pecuniam cuiusquam accepi : si munera parva vel magna non sprevi. In manu mea alicujus (c) fuit? Nihil mihi aliud objicitur nisi sexus meus : et hoc nunquam objicitur, nisi cum Paula et Melania Hierosolymam proficiscuntur. Isti crediderunt mentienti; cur non credunt neganti? Idem est homo ipse, qui fuerat : fatetur insolentem, qui dudum noxiūm prædicebat. Et certe veritatem magis exprimunt tormenta, quam risus : nisi quia facilius creditur, aut non factum ut (l. tingatur) fingatur, impellitur. Antequam domum sanctæ Paulæ nossem, in me Urbis studia consonabant. Omnium pene judicio dignus summo sacerdotio decernebar. Beatae memorie Damasus, sermo meus erat : dicebar sanctus, dicebar humilis et discretus. Nunquam domum alicujus lascivioris ingressus sum. Nunquam me vestes sericeæ, nitentes gemmæ, pictæ facies, auri rapuit ambitio. Nulla fuit aliquando matronarum Romæ, quæ meani posset edomare mentem, nisi lugens atque jejunans Paula, squalens sordibus, fletibus pens corata : quam continuis noctibus Domini misericordiam adepcentem sol saepe deprehendit. Cujus canonicum, psalmi : sermo, Evangelium : deliciae, continen-*

(a) Ms. vetustior tacito Epistolæ nomine, inscriptionem duabusmodi deridiculam præponit, *Nobilis Dalmata Hieronymus Ascellæ Virginis salutem.*

(b) Idem, vel finxit esse de insolentibus.

(c) Ms. sonuit : tum « nisi cum Jerosolymam Paula proficiscitur, » prætermissa Melania, quæ ad haec tempora sequaquam spectat, et cum Russino diu antea navigaverat.

tia : vita, jejunium. Nulla me potuit aliquando declarare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi. Sed postquam eam pro sua merito castitatis venerari, colere ac suscipere coepi : omnes illico deseruere virtutes. O invidia primum mordax tui, o Satanæ calliditas semper sancta persequens? Gratias autem ago Deo meo, quod dignus sim quem mundus oderit (d). Maleficum quidam me garriunt : titulum fidei servus agnosco. Magum vocant et Judæi Dominum suum : seductor, et Apostolus dictus est. Tentatio me non apprehendit nisi humana. Quotam partem angustiarum perpessus sum qui cruci milito? Insamiam falsi crimini importarunt : sed scio per bonam famam et malam perveniri ad regna cœlorum. Plenitudinem itaque sapientiae et (e) scientiae adeptus, dedit ut abyssus vocem suam : et aquæ Hebraicæ amaritudinis ad verbum ejus dulcoratae sunt, et revelata sunt abscondita a sæculis et generationibus. Cuncta enim volumina veteris Testamenti prius de Græco, postea vero veraciore editione de Hebraico transtulit in Latinum. Eodemque fere omnia spiritu revelante, cujus instructu sunt edita, diligenter exposuit. Scripsit enim in Genesim librum unum, absque subnotatis ad Damasum questionibus : cunctasque Homilias Origenis in Pentateuchum e Græco sermone transtulit in Latinum. Regum vero, seu Paralipomenon questiones, quæ vocantur Hebraicæ, duobus libris prudenter explicavit, præter illas tres obscurissimas, quas scribens abundantius exposuerat. Quarum prima est : Cur David cum Achis ad expugnandum Saul ultronus veniebat; Secunda, Cur David moriens præcepit filio, ut Joab magistrum militiæ interficeret. Tertia est de Semei, qui David fugienti maledictionis injurias irrogavit. Alium quoque propositam de eisdem libris explicavit questionem. Quomodo scilicet Salomon et Achas in duodecim annis filios generint. Porro Isaiam commentatus est libris decem et octo. Jeremiam libris viginti. Ezechiel libris quatuordecim. Daniele libris tribus. Et duodecim Prophetas libris viginti. De quibus, ut nihil relinquatur dubium, nomina quoque eorum quemadmodum intelligi debeant, Etymologiis propriis pulcherrimo patescit decoro. In quosdam psalmos edidit Tractatus luculentos, et in Ecclesiasten Commentarios, atque in Canticum Cantorum duas ad Damasum Homilias. Novum præterea Testamentum Græce fidei reddidit. Ex quo Matthæum et Marcum compendiosa potius quam fastidiosa expositione studiosis lectoribus explicavit. Sed et in Lucam Homilias viginti novem ab Origene editas in Latinum vertit, et plerasque Apostoli Epistolas, ac Joannis Apocalypsim edisseruit. Postremo præcavens in futurum si quid forte in novo Testamento vel veteri aliquando corrumpi contingeret, qua cura debeat reformati, scribens ad Lucinum insinuat, ut veterum, inquit, librorum fides ex Hebræis voluminibus examinanda est : ita novorum quoque Græci sermonis normam desiderat.

(d) Reposuimus heic Maleficum ex iisdem MSS. pro quo erat duobus verbis, *Male cumi.* etc.

(e) Pro scientia, preferunt MSS. sanctitatis. Quorum opo et paulo post verbum *Editione sufficiimus*, quod debeat.

Benigne et ego hujus monitis adquiescens, cum inter discordia veteris Testamenti Latina exemplaria fluctarem, ad Hebraicam veritatem, de cuius fonte gustaveram, recursum habui : et inter corrupta et incorrupta, ejus testimonio discrevi, ac sententiam tuli. Cumque sic deprehendissem sizariorum germina inter triticum divinorum pullulasse voluminum, ea studi ab radice cuncta revellere : consignans etiam per libros loca ad corrum pendum proclivit, et brevi opusculo explicans, quibus maxime occasionibus soleant exemplaria depravari. Sane Romana Ecclesia, cuius arbitrio subjacent universa, peritissimi viri non ignorans ingenium, translationem ejus quam vidi aliis veriorem, tam in Ecclesiis legendam, quam etiam exponendam recepit. De qua beatus Gregorius in libro suorum Moralium, novam, inquit, translationem dissero. Et in Ezechie exponens illud quod de animalibus dicitur, Unum quodque duabus aliis velabat corpus suum ; cum subjunxisset : Et alterum similiter velabatur, protinus intulit : Translationem Septuaginta Interpretum, Aquilae, et Theodotionis, et Symmachii sollicite perscrutantes, nihil ex his verbis invenimus : sed beati Hieronymi scripta relegentes agnovimus, quia hanc sententiam in Hebraica veritate ita posita non quideam juxta verbum, sed juxta sensum invenerit. Nam peritus interpres, ut omnino nil praetermitteret, aliquando verbum de verbo, aliquando cum linguae repugnare barbaries, sensum solum exprimebat de verbis. Quem utique transferendi modum idem Hieronymus in libro quem de optimo genere interpretandi edidit, probabilem esse evidenter insinuat. Scripsit præterea adversus Jovinianum (a), et contra Helvidium de beatæ Mariæ virginitate perpetua librum unum. Quorum priorem asserentem nullam in futuro meritorum esse distantiam, et hunc voluptati carnis jugiter ministrantem, haereticum atque Epicurum Christianorum probat. Helvidium vero qui ex Scripturis nitebatur ostendere intactam Dei matrem alias filios habuisse, velut idiotam, et Scripturas penitus ignorantem redarguit. Porro alium quendam haereticum, non describendo, sed colloquendo confudit : qui de resurrectione carnis contra fidem catholicam sentiens, questiones hujusmodi proponebat. In qua ætate resurrecti sumus ? Si in ipsa in qua morimur, ergo et nutribus post resurrectionem opus erit. Si in altera, nequaquam erit resurrectione mortuorum, sed (b) reformatio in alios. Diversitas quoque sexus maris et feminæ erit, an non erit ? Si erit, sequentur et nuptiæ et concubitus et generatio. Si non erit : sublata diversitate sexus, eadem corpora non resurgent, sed tenuia et spiritualia. Et hæc probare volebat, inducens illud Apostoli : Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ad quod ait beatus Hieronymus : Cum audissen, mibi incubuisset necessitas, nequissimæ vipera respondi, et sola eum interrogatione conveni. Credis, inquam, resurrectionem mortuorum, an non ? Qui cum se credere respondisset ; intuli : Eadem resurgent corpora,

(a) Addunt MSS. *libros duos*.

(b) Idem habent, sed transformatio in alios.

S. HIERONYMI I.

an alia ? Qui cum dixisset, eadem : sciscitatus sum, In eodem sexu, an in altero ? Ad interrogata reticenti : et instar colubri hic atque illuc transferenti caput, ne ferreretur : Quia, inquam, taces, ego mihi pro te respondebo, et consequentiam inferam. Si non resurget mulier nec masculus, non erit (c) resurrectione mortuorum : quia cum sexus menbra habeat, membra totum corpus efficiunt. Si autem sexus et membra non fuerint, ubi erit resurrectione mortuorum ? Sed et illud, quod de nuptiis obijcis : si eadem membra fuerint, sequi nuptias, a Salvatore dissolvitur. Errant nescientes Scripturas, neque virtutem. In resurrectione enim non nubent neque nubentur : sed erunt similes angelis. Ubi dicitur, non nubent neque nubentur : sexum diversitas monstratur. Nemo enim de lapide et ligno dicit, non nubent neque nubentur, quia naturam nubendi non habent : sed de his quæ possent nubere, et Christi gratia et virtute non nubentur. Quod si apposueris, Quomodo ergo erimus similes angelorum, cum inter angelos non sit masculus aut femina ? breviter ausculta non substantiam angelorum, sed conservationem et beatitudinem repromutti. Similitudo promittitur, non natura (d) mutatur. Porro si queris in qua ætate resurrecti sumus. Juxta Ecclesiarum traditiones, et Apostolum Paulum ; illud est respondendum : quod in virum perfectum, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi resurrecti sumus. In qua ætate conditum Adam Iudei autumauit : et Salvatorem Dominum legimus resurrectisse. Et multa inquit, alia de utroque Testamento in suffocationem haeretici protuli. Sed numquid his tantum haeresibus repurgavit, Ecclesiam ? Nulla unquam haeresis ejus tempore pululavit, quam ipse falce suæ eloquentiae non succiderit. Nunquam enim pepercit haereticis, sicut ipse mett asserit : sed omni egit studio, ut hostes Ecclesiae, ejus quoque hostes (e) fierent. Nam et Russini viri eruditissimi, quique collegæ cum quo melia sanctarum Scripturarum consueverat lambere, ideo dicitur inimicities incurrisse, quia eum de arbitrii libertate prave sentientem vehementer corredit : cuius zelum pro fidei rectitudine Romana Ecclesia approbat : ut beatus Papa Gelasius Scripturarum sagacissimus investigator ejusdem Russini libros licet præclaro sermone editos repudiare videatur, hoc in suis decretis mandans : Russinus vir religiosus plurimos Ecclesiastici operis edidit libros : nonnullas etiam Scripturas interpretatus est : sed quoniam beatissimus Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii libertate notavit : illa sentimus, quæ prædictum sentire cognoscimus. Et non solum de Russino, sed etiam de universis, quos vir sepius memoratus zelo Dei et fidei religione reprehendit. Idem, Origenis nonnulla opuscula, quæ

(c) Locum paulo alteri MSS. recitant, « non erit resurrectione corporum, quia sine sexu non constat et membris : Porro si corporum non erit resurrectione, nequaquam erit resurrectione mortuorum. » Confer Epistolam in recensione nostra CVIII. ad Eustochium num. 22. ex quo isthac laudatur.

(d) Restituimus mutatur ex iisdem MSS. ipsoque Epistole textu, pro quo erat, nutritur.

(e) Atque heic fierent eorumdem librorum ope restituimus pro fuerint :

(Sept.)

vir beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus : reliqua vero omnia cum (a) auctoritate sua dicimus esse renuenda. Inter præclaræ vero studiorum suorum opuscula scripsit librum de Illustribus Viris, a sanctis Apostolis usque ad suam ætatem imitatus Tranquillum, Græcumque Apollonium, et post catalogum plurimorum, se quoque in calce voluminis quasi abortivum et minimum omnium Christianorum posuit : ubi sibi necesse fuit usque ad quintum (b) et decimum annum Theodosii principis, si quæ scripserat, breviter annotare. Commemorans inter cætera, quæ passim supra notata sunt : quod scripserat alterationem Luciferiani, et Orthodoxi. De locis librum unum : de essentia Dei librum unum : Hebraicorum nominum librum unum. Epistolarum ad diversos librum unum. Ad Marciam Epistolarum librum unum. Ad Paulam, inquit, et Eustochium, quia quotidie scribuntur, incertus. Quis nostrum tanta potest legere, quanta scripsit iste vir beatus Hieronymus ? Quis hunc ardenter in Scripturis animum, et ferventem in Dei servitio, non miretur ; Quis eum non potius angelum, quam hominem dixerit : dum nulli magis congruit illud Propheticum : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est?* Certe si manens in carne, secundum hominem ambulasset : ad tantum culmen scientiæ nullatenus pertigisset. Sed neque euperet dissolvi cum Paulo (c), nec cum Christo se consideret inter angelos regnaturum. Verum quia de mundo triumphaverat, quasi de laboris præmio jam securus ad Ileliodorum loquebatur : *Crede mihi, nescio quid plus lucis aspicio : libet sarcina corporis abjecta, ad purum ætheris evolare fulgorem.* Tanta demum lasitudine fatigatus est, ut etiam in stratu suo jacens funiculo, quem in trabem suspenderat, supinus manibus apprehenso erigeretur. Ut videlicet officium monasterii, prout poterat, exhiberet. Nihil tamen minus sensus sincritate vigebat ad rationem reddendam, undecumque interrogatus fuisset. Nam et beato Augustino Ilipponensi Episcopo, suis eum questionibus provocanti, verius abysso abyssum invocanti plenissime satisfecit : et se velut emeritum (d) judicans, his cum verbis a sui provocatione deterret : *Nos nostra habuimus tempora, et cucurrimus quantum potuimus, nunc te currente et longa spatha transmeante, nobis delur otium. Simulque, ut cum venia et honore tuo dixerim, ne solus mihi de Poetis proposuisse aliquid videaris, memento Daretis et Entelli, et vulgaris proverbi, quod bos lassus fortiter pedem figat.* Ad quod beatus Augustinus suppliciter respondens, ait : Cur itaque conor contra contractum fluminis, et non pius deprecor veniam ? Obscoeno, ut si te læsi, dimittas mihi : et si bos ut tibi videris, lassus senectute forte corporis, non vigore animi : tamen in area dominica fructuoso labore desudans : ecce sum, si quid, perpe-

(a) Idem Ms. *cum auctore suo*, Origene scilicet.

(b) Rectius cum ipso Hieronymo Ms. nostri « quartum decimum annum Theodosii » numerant.

(c) Ms. « cum Paulo, nisi se cum Christo, » etc.

(d) Idem *emeritum indicans*.

ram dixi, fortius tige pedem. Non mihi molestum esse debet pondus ætatis tuæ, dummodo conteratur palea culpæ meæ. Præterea in libro quem ipse Augustinus contra errorem Juliani (e) Pelagianis descripsit, qui nuptias censebat damnabiles, quod nihil ex eis nasceretur ab omni liberum obligatione peccati : dum plures contra ejus pestiferum dogma catholicos testes introduxisset, ita eudem præferens Hieronymum intulit. Nec sanctum Hieronymum presbyterum contemnendum arbitreris, qui Græco et Latino, insuper Hebreo eruditus eloquio, ex occidentalib[us] ad orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis, atque in litteris sacris usque ad decrepitam vixit ætatem. Cujus nobis eloquium ab Oriente in Occidentem, ad instar solis resplenduit. Omnis denique qui ante illum aliquid ex ultraque (ant. *urbis*) orbis parte de doctrina Ecclesiæ legit, nec alia de re hanc quam prædicti, tenuit (i. *promissaque*) promisitque sententiam. Igitur beatus Hieronymus postquam exuberanti scriptorum suorum copia, inexpugnabilem Ecclesiæ Christi turrim contra jacula hereticorum coerexit : (f) nonagesimo ætatis suo anno, imperii autem Theodosii duodecimo, in senectute bona migravit ad Dominum, videlicet ultima Septembrib[us], et ejusdem diei hora ultima cum sol occideret. Sanctæ autem ac venerabiles feminæ Paula scilicet et Eustochium, exemplo et commonitione ejus sæculi contemptrices, et crucis Christi bojulæ, ante ejus obitum vocante sponso emigrarunt. Porro beatus Hieronymus dum adhuc viveret, scalpendo saxum in ingressu speluncæ dominici præsepsis, sepulcrum sibi fecerat non longe a sepulcro prædictarum sanctorum. Ubi sæculi perversitate devicia, sepultus est pridie Calend. Octobris. Mirabitur forsitan Lector, tam sanctas personas habere invidos potuisse. Mirandum vero non est : semper enim virtutes persecutur invidia, feriuntque summos fulmina montes. Nec mirum videri debet, hæc (g) bonis contingere, cum ipse Dominus Pharisæorum zelo sit crucifixus, et omnes sancti simul habuerunt. Esau persecutus Jacob. Saul quererebat animam David, et Salomonis suscitavit ipse Dominus Adad Idumæum. Jezabel etiam sacerdotes fugere compulit : et omnes Prophetas persecutus est populus Iudeorum. Paulus Apostolus de fratribus falsis conqueritur, et per murum demittitur, ne ab hostibus capiatur. Ac multimoda enarrans pericula, de se suisque similibus loquitur : *Spectaculum facti sumus huic mundo, et angelis et hominibus.* Et, *Nos stulti propter Christum. Et, Quod stultum est Deo, sapientius est hominibus.* Unde et Salvator loquitur ad Patrem : *Tu sis insipientiam meam; quem in Evangelio propinquai quasi mentis impotem aestimabant, et adversarii calumniabant, dicentes : Daemonium*

(e) Perperam in uno Ambrosiano Ms. *Manichæi* legitur pro *Pelagianis*. Subsequitur ibi alio sensu, « Nuptias voluntati damnari; quod vero ex eis nasceretur, ab omni liberum obligatione peccati. »

(f) Exaggerat adhuc idem Ms. *nonagesimo sexto ætatis*, etc. tum habet « Theodosii junioris duodecimo. » Denique isthæc prætermittit, « videlicet ultima Septembrib[us], et ejusdem diei hora ultima, cum sol occideret. »

(g) Idem Ms. « hæc hominibus contingere. »

habet. Et Samaritanus est. Et, In Belzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Sed beatus qui dicere potest cum Apostolo : Gloria nostra hæc est, testimoniūm conscientiæ nostræ; quoniam in sanctitate et sinceritate, et (a) gloria Dei conversati sumus in mundo. Audiens proinde Dominum dicentem : Ideo mundus vos odit, quia non estis de mundo. Si enim essetis de mundo, mundus quod suum erat, diligenter. Periculorum est malum dixisse de bonis. Nam sicut probatis

(a) Uterque Ambrosianus codex « et Gratia Dei, » pro « gloria, » etc.

ad coronam, ita exprobantibus ad damnationis (ant. tumulum) cumulum cedit. Quod et beatus Augustinus testatur, dicens : Nemo laceret servos Dei, quia non expedit lacerantibus. Servis quidem Dei falsis detractionibus crescit merces, sed et poena crescit detrahentibus. Nam non sine causa dictum est : Cum vos oderint homines et exprobaverint, mentientes : gaudete et exultate, quia merces vestra copiosa est in cælis. Itaque consolemur invicem in verbis istis, benedicentes Dominum in omnibus viis suis. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

(a) VITA DIVI HIERONYMI INCERTO AUCTORE.

Plerosque nimurum illustrium virorum non ambiguo nosse, quo natus, quibusque doctoribus, quibusve eruditus sit litteris, quo denique quiescat sanctus Hieronymus loco. Verumtamen quibus non vacat, vel legere plurimum non valent, hoc si voluerint opus compendiosa brevitate poterunt scire.

Beatus igitur Hieronymus, nobili genere ortus : patre vero Eusebio nomine : oppido Stridonis, quod a Gothis eversum, Dalmatiae quondam Pannonicæque confinium fuit. Congruē scilicet Eusebio generatus est patre. Eusebius namque Attice, Romane dicitur pius. Hieronymus quoque Aeolice, Latine omnino *sacra lex* intelligitur. Jure igitur Hieronymus, id est, *sacra lex*, de pio giguitur patre ; ut studioso ejus labore ex Hebreorum scriptis absque (b) scrupulositate, alma pateret Lex, quæ humano generi, sua austerritate remota, pium ac sacrum, misericordemque patrem nuntiaret venturum. Qui cum dudum inter pueritiam adolescentiamque incederet medius, instinctu tactus celesti, afflinibus cunctis, censuque paterno relictis, ut perfectus Evangelii imitator quivisset existere, ingressus navem, aura flante secunda, ad limina sublimium Apostolorum Petri et Pauli, divina dispensante clementia, Romanam (c) adiit urbem. In qua videlicet litteris Græcis et Latinis diligenter apprime eruditus,

et Christi vestem suscipiens, presbyter quoque Cardinalis ibidem est ordinatus.

Nam ut inexpugnabilem suæ Ecclesiæ Dominus inurum contra perfidos dementesque hereticos erigeret ; huic viro in litterarum studiis plerique (καθηγητας) cathagetae, id est, præceptores fuere. Donatus nempe arthigraphus, Romanis eum imbuens elementis, liberaliumque (d) artium sapore sufficienter replens magister exitit illi, sicut ipse in Chronica sua meminit, dicens : *Victorinus rhetor, et Donatus grammaticus (e), magistri et præceptores mei, Romæ insignes habebantur.* Gregorium namque Nazianzenum (ut idem in tertio explanationum Isaiae refert libro) didascalum, id est, magistrum suum fuisse testatur. Nam cum in prædictio Prophetæ ad eum venisset locum, in quo de Seraphim quiddam debuisset exponere, ita intulit, dicens : *De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum præceptorem meum, tunc ejusdem urbis Episcopum, sacrarum Scripturarum studiis erudirer, scio ne brevem dictasse subitumque tractatum, ut experimentum caperem ingenioli mei, et amicis jubentibus obecsem.*

Quid vero de hujus viri eleganti industria, quam erga Latinos, et Græcos, Hebræos, et Arabicos, Chaldaeosque in discendo elementorum apices habuit, præstantius dici potest, quam ipsius ad Pammachium et Oceanum missa proflentur verba dicentis : *Dum essem, (f) inquit, juvenis, miro discendi ferebar ardore : nec juxta quorundam præsumptionem ipse me docui. Apollinarium audivi Antiochiae frequenter, et colui, jam tunc cum me in Scripturis sanctis eruditret, canis spar-gebatur caput : et magistrum potius quam discipulum*

(a) Hanc quoque tertiam ab inepto consarcinatore de scriptam S. Hieronymi Vitam adteximus, ut ne quid ex antiquis ejusmodi monumentis desit, quod alii ante nos excuderint. Quia et laboris improbi patientea adeo fuitum, ut ad Ms. codicis, unum præsertim Regiæ Suecorum, nunc in Vaticana Bibliotheca numero prænotatum 459. a capite, ut aiunt, ad calcem exigemus. Vere autem præfatus est olim Erasmus, historian hanc parum respondere tanti viri meritis, nec omnino nænias hujusmodi, verius, quam libros fuisse editurum, nisi decretum jam sibi fuisse, nihil omittere, quod vel eruditus desideraret Lector, vel interdixit.

(b) Plus habet Regiæ Ms. abeque omni scrupulosity : tum fieret lex pro patere. Menda quæ inter variantes lectiones, occurrit, pretermittimus.

(c) Atque hec interserit idem Ms. properans.

(d) Heic autem duo verba artium sapore, lacet.

(e) Minoru numero, et verius idem habet, magister et præceptor meus : tum habentur pro habebantur.

(f) Omititur ibi illud inquit : tum legitur servebam anorem.

decebat. Perrexi tamen Alexandriam, audiri Didignum : in multis ei gratias ago. Quod nescivi, didici : quod sciebam, illo docente, non perdidi. Putabant me homines finem fecisse discendi. Veni rursum Jerosolymam et Bethleem : quo pretio, quo labore (a) Barrabanum Hebraeum nocturnum habui praeceptorem ? Timebat enim Iudeos : et mihi alterum exhibebat Nicodemus. Haec itaque contuli : ut qui scire cupiunt, nosse queant, sicut praedixi, quo natus loco, quibus tantus vir magistris fuerit informatus.

Commorans itaque Hieronymus Romae, mentis corporisque virginitatem, et delictorum penitentiam custodiens, fidelibus praedicabat. Multaque juxta Septuaginta librorum volumina atque psalterium emendavit, Apostolicæ sedi Liborio presidente pontifice. Ea proculdubio tempestate Romanum populum per Constantium Augustum Ariana heres maculabat. Idcirco ergo predictus vir, occasione quam semper optaverat accepta, ut superius est dictum, relictā domo, parentibus, sorore, cognatis, et inclita ac gloriosissima Petri (b) urbe : corpus et sola tantum ferens quæ itineri utilia esse valueret, una cum bibliotheca quam summo studio in præfata confecerat urbe, Jerosolymam propter regnum cœlorum juvenis militaturus advenit.

Postquam vero omne mundanarum litterarum studium adeptus est, probatissimoruni quoque monachorum habitum factumque imitatus est. Cupiditatem siquidem animi iugi sinceritate calcans, voluptatemque corporis perenni frangens jejuno, plerosque bonorum religiosorum, meliores fore suo docuit instituto. Quodam igitur tempore, cum ex more idem Hieronymus, divina ad legendum panderet volumina, et immortalem bibliothecæ sua auctorem recordaretur Tullium, mox cœlitus ne (c) tales quandoque revolveret libros salutifero castigatus est verbere. Ita enim ipse de se ad Eustochium scribens asserit.

Cum ante annos plurimos, domo, parentibus, sorore, cognatis, et quod his difficultius est, consuetudine laitoris cibi propter cœlorum me regna castrarem : et Jerosolymam militaturus pergerem, bibliotheca quam mihi Romæ summo studio ac labore confeceram, carere non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium jejunabam. Post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteriorum recordatio peccatorum, ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. Si

(a) Idem Baraninam præfert.

(b) Ms. « religiosissima Petri corpore urbe, corpus et sola tantum quæque in itinere esse utilia, una cum, etc. tum conficerat Romæ, conferens Jerosolymam propter regna cœlorum juvenis militaturus advenit. Cumque aliquantis peractis morando diebus cognovisset, quod absque animæ danno non valueret vivere, caute in praeseppe Dominico, ut prudens animal vellet esse contiguous, quod ab Jerosolymis sex millibus, » etc. quæ altera ab hac pagina, sive columna 273 subsequuntur. Tola autem intermedia historia per fere ducentos versus omnino abest, quæ sane aut casu excisa, aut sequiore manu truncata ex antiquo exemplari videri haud potest, cum e contrario nunquam extitisse, ipse orationis contextus subindicit, sed de præcedentibus Vitis huc intrusam fuisse atque adsumat, ut et pleraque alia quæ potissimum ex ipsiusmet Hieronymi Epistolis excerpta occurrent.

(c) Satis supino errore lectum antea est uno verbo natales.

quando in memet reversus Prophetas legere cœpisset : sermo horrebant incultus. Et quia lumen cœcis oculis non videbam : non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquus serpens illuderet, in media serme Quadragesima, medullis infusa febris, corpus invasit exhaustum, et sine ulla requie, quod dictu quoque incredibile est, sic infelicia membra depastia est, ut ossibus vix hærent. Interim parabantur exequias et vitalis animæ calor, toto frigescente jam corpore, in solo tantum tepente pectusculo palpital : cum subito rapitus in spiritu, ad tribunal judicis periret, ubi tantum luminis, et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris : ut projectus in terram, sursum aspicere non auderem. Interrogatus de conditione, Christianum me esse respondi. Et ille qui præsidebat : *Mentiris ait : Ciceronianus es, non Christianus. Ubi enim thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Illico obmutui : et inter verbæ (nam me cœdi jusseral) conscientia magis igne torquebar : illum mecum versiculum reputans : In inferno autem quis constilebitur tibi : Clamare autem cœpi, et ejulans dicere : Miserere mei Domine : miserere mei. Hæc vox inter flagella resonabat. Tandem ad præsidentis genua propositi qui astiterant, precabantur, ut veniam tribueret adolescentiæ, et errori locum paenitentia commodaret : exacturus deinde cruciatum, si gentilium litterarum libros aliquando legisset. Ego qui in tanto constrictus articulo, vellem etiam majora promittere, dejerare cœpi : et nomen ejus obtestans dicere : Domine, si unquam habuero codices saculares : si legero, te negavi. In hoc sacramenti verba dimisus, revertor ad superos, et mirantibus cunctis, oculos aperui : tanto lacrymarum imbre persusos, ut etiam incredulis fidem sacerdem ex dolore. Nec vero sopor ille fuerat, autvana somnia, quibus sæpe deludimur. Testis est tribunal illud ante quod jacui. Testis triste judicium, quod timui. Ita mihi nunquam contingat talis incideret quæstionem. Livoribus habuiese me plenas scapulas, plagas sensisse per somnum : et tanto dehinc studio divina legisse, quanto mortalia ante perleyeram.*

Idem igitur Hieronymus, quod prætermiseramus, dum in Romana adhuc esset urbe, os Damasi Papæ, et sacrae bibliothecæ scrutator, divinorum dissessor voluminum : dum per triennium continuum, charus, acceptusque popularibus veneraretur : omniumque judicio pontificatu dignus decerneretur : ordinatusque a præfato Papa presbyter Cardinalis, ut superius scriptum est, fuisset : quidam ex clericorum, monachorumque ordinibus, pro petulantia, ingluvieque discursantes ad effugandum de urbe eundem Hieronymum, qui utrorumque eoruin scribens vitia, eos reprehenderat, insidias paraverunt.

Verum enim vero hunc ego felicem dixerim : hujus fugæ eventum, corrigentis Christi judicio potius dispensatum, quam pravorum hominum persecutib; paratum fore existimo, scilicet ut Romana Ecclesia Petri instituta regimine, omnium veteris Testamenti librorum Christo Deo volente, et Hieronymo spirituali studio desudante, Hebraicam quoque haberet veritatem, et Græcorum quorumdam levitas,

quæ sibi a Deo omnes scripturas divinitus inspiratas accepisse plaudebat, eos habere, quod ipsa non habet, recognoscat.

Igitur Hieronymus, ut jam dictum est, Roma egressus, ad Orientem tendens, profectus est ad Gregorium Nazianzenum, Constantinopolitanæ urbis Episcopum: ubi ita proficere studuit, ut sanctarum Scripturarum studiis eruditus: et supplex, docilisque discipulus, adiit præceptorem: eumque in Constantinopolitana urbe observabat. Hoc discipulatu Hieronymus peracto, in Syriam perrexit; et dum in possessione Evagrii presbyteri moraretur, Malchum monachum aliquando captivum reperit: percunctatusque eum, omnem ejus captivitatis didicit historiam, quam postea edidit, scriptamque Romanis fidibus misit: hæc in istius historiæ inserens prologo: *Scribere, inquit, disposui, si tamen Deus vitam dederit: et si vituperatores mei saltē fugientem me, et clausum persequi desierint.*

Ad deserta deinde loca, ad quæ olim ob agendam iniibi pœnitentiam properare cupiebat, ita latus accinctusque accessit, ut volasse eum magis, quam measse crederes. Quomodo vero per quadriennium continue Christi potius auxilio pœnituerit; idem Hieronymus, quæ sponte pertulerit ipsius Dei gratiam affuisse, hujusmodi verbis indicavit: *Quoties in eremo constitutus in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridum monachis præstabal habitaculum: putavi me, inquit, Romanis interesse deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram: horabant sacco membra deformia, et squalida cutis situm Æthiopicæ carnis obduxerat: quotidie lacrymæ, quotidie gemitus: et si quando repugnantem somnus inumannis oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo: cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur: et coctum aliquid accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego qui ob gehennæ metum tali me carere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum: pallebant ora jejuniis, et mens desideriis aestuabat. In frigido corpore et ante hominem suum jam carne premortua, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes: rigabam lacrymis: crine tergebam: et repugnanti carnem, hebdonadarum inedia subjugabam. Non depudesco infelicitatis meæ, quin potius plango non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro junxiisse cum nocte: nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam, Domino increpante, rediret tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum mearum conscientiam pertimescebam, et mihi met iratus et rigidus, solus destra penetrabam. Sicubi concava vallium, aspera montium, vel rupium prærupta cernebam, ibi mee orationis locus, illud miserrimæ carnis ergastulum: et (ut milii ipse testis est Dominus) post multas lacrymas, post celo oculos inhærentes, nouunquam videbar milii interesse agminibus angelorum; et latus gaudensque cantabam: Post te in odorem unguentorum tuorum currenus.*

Quadriennio itaque dedicatae pœnitentiæ exacto, ad Bethleem oppidum idem Hieronymus remeavit: ubi quasi prudens animal ad præsepe Domini sese contulit, quod ab Jerosolymis sex millibus separatur, contra meridianam plagam: accedensque ad ejusdem urbis pontificem Cyrillum nomine, petiit ut paroeciae, quæ Bethleem fuerat sita, locum sibi habitandi trahueret. Cui nimirum (a) mox quod devotione poposcit, digne concessit. Digni etenim habitaculi, Bethleem, adjuvantibus vicis vicinis catholicis, construxit monasterium. In quo statuta ab Apostolis regula degens coepit, quod olim multum cupierat, cum fratribus habitare, et cum Eusebio Cremonensi nobili viro, cuius postulatione ex Graeco sermone quamdam Epistolam transtulit in Latinum.

In quo vere sciendum, hanc matutinam psalmodiæ, quæ nunc observatur, in occiduis maxime regionibus, canoniam (b) functionem monasterio primitus institutam, ubi prædictus vir otiosus non fuisse credendus est: qui tantum nobis in translatione divinæ Scripturæ præstitit, ut ad Hebraeorum fontem pene non egeamus accedere: quoniam nos facundiæ suæ multa cognoscitur ubertate satiasse plurimis libris, copiosis Epistolis fecit esse beatos, quibus scribere, Domino præstante dignatus est.

Inter cetera profecto studiorum suorum opuscula, a beato Petro sumens exordium, usque ad semetipsum de Viris illustribus scripsit: imitatus Tranquillum, Græcumque Apollinium: ubi de se ita referit: *Post catalogum plurimorum, me quoque in calce voltinis quasi abortivum et minimum omnium Christianorum posui: quo mihi necesse fuit usque ad quartum decimum annum Theodosii principis, quæ scripserim, breviter annotare. Innumeris præterea iste libris, Apostolorum, Prophetarumque constructionibus editis, immobilem Catholicæ turrim Ecclesiæ, contra persidorum jacula consummavit. Omnes Veteris Testamenti libros, ex Hebraeorum codicibus, in Latinum convertit. Danielen quoque Prophetam, Chaldaico stylo prolocutum, et Job justum Arabico, in Romanam linguam utrumque auctorem perfecta interpretatione (c) mutavit.*

Mauthæum nihilominus ex Hebreo fecit esse Romanum: Epistolam quidem suam ad Paulinum ex sonatore presbyterum mirificam destinavit: docens quemadmodum Scripturas divinas adhibita cura perlegeret: ubi breviter virtutem uniuersi jusque libri, veteris et novi Testimenti mirabiliter indicavit: mirabiliter planus, honeste doctus, ac dulcis, parata copia sermonum ad quamcumque partem veritatem ingenium: ut undecimque interrogatus fuisset, paratum haberet et competens sine aliqua dilatatione responsum. Modo humilibus suaviter blanditur, modo superborum

(a) Codex Reginæ, « nimirum quod devote poposcit: tum digne etenim habitando, concessum est habitandi libertas Bethleem, adjuvantibus vicis vicinis, » etc.

(b) Idem Ms. canonica instructione: ei paulo post, « non egeamus accedere, quando nos facundiæ, que multa cognoscit ubertate, »

(c) In codem monstravit. Post aliquot versus, « mirabiliter ostendit, mirabiliter indicavit, planus, » etc.

colla (al. *confregit*) confringit : modo derogatoribus suis vicem necessaria mordacitate restituens, modo virginitatem prædicans, modo matrimonia (a) casta defendens, modo virtutum certamina gloria collaudans, modo lapsus in clericis, monachos pravitatis accusans.

Sed tamen ubicumque locus se attulit, gentilium exempla dulcissima veritate permisicuit. Sed non erat hoc suæ voluntatis, sed (ut ita dicam) gravissimæ necessitatibus : ut probaret ea quæ a sanctis prophetis ante sæcula prædicta sunt, tam Græcorum quam Latinorum, et aliarum gentium litteris contineri: vere totum explicans, totum exornans, et per diversa (b) disputationis genera, disertus semper et æqualis incedens. Tanta namque utriusque linguae peritia fungebatur, ut quoscumque libros Æolicos in manibus acciperet, Latine sine offensione transcurreret : iterumque Latinos attico sermone relegeret, ut crederes hic esse scriptum, quod os ejus inoffensa velocitate fundebat.

Vero dixerim Catholicam istius hominis (c) prudentialiam, sanamque doctrinam, quocumque conversatus fuisset loco, stabilis persitit fidei firmitate. Nam certissime ignorantiae invidiæque morbo languentes desipiunt, qui eum deviasse a Catholicæ Ecclesiæ, id est, beati Petri fide, vel hæreticūn fuisse arbitrantur: quod Eustochio mandaverit : *Cave, quæso, ne quando et de te dicat Deus : Virgo Israel cecidit : non est qui suscitet eam.* Ubi ad terrendos lubricos atque incantos, quia Deus justus sit iudex : subdens ista, dixerit doctor, Audenter loquor, cum omnia possit Deus : suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non valet (d) reformare corruptam. Hoc procul dubio ita dicendo, non omnipotentiam abstulit Deo, sed justum judicem manifestans asseruit. Nam, nisi fallor, qualia sanctus Hieronymus Eustochio mandavit, talia ad Domitillam neptiem imperatoris Domitianus admonitionis legimus verba.

Sed et ipsa verba qua de causa sint illi prolata, audire gratum puto. Hæc omnino virgo Nereum et Achilleum eunuchos cubicularios habuit : quos beatissimus Apostolus Petrus lucratus fuerat Christo. Isti dum viderent dominam suam gemmis ornari, et purpureis vestibus, atque auro textis indui, dixerunt ei : Quanto studio ornaris in corpore, ut silium consulis Aurelianum hominem mortalem accipias maritum : si tanto studio in animo ornareris, regem immortalem Dei silium adipisci poteras sponsum. Qui etiam teipsam æternam ficeret, et nunquam tibi, neque ornamentis tuis, neque gaudiis finem permitteret, aut (e) terminum evenire. Respondit ei Domitilla,

(a) Illud *casta* a nostris MSS. abest.

(b) Idem MSS. *expositionum* habent pro *disputationis*.

(c) Heic *scientiam* pro *prudentiam*, et mox *Paulæ* pro *Eustochio* habeunt nostri MSS.

(d) Iterum *coronare* habent pro *reformare*, et mox *Iste pro ita*, ut et paulo post *Paulæ* mandaverit pro *Eustochio mandavit*.

(e) In iisdem est, « aut permitteret evenire : » deinde « tam generis dignitatem, quam memoriam nominis non derere. »

et ait : Quæ potest esse melior charitas, quam habere virum, suscipere filios, per quos posteritas dulcissima possit propagari, et tam generis dignitas, quam memoria nominis non deleri? Cui Nereus respondit : melior est virginitas, quæ quando de matris tue utero existi, tecum nata, tecum lactata, tecum semper fuit a carnis corruptione aliena, quæ est Deo amabilis, ejusque angelis chara : quam profecto cum quælibet perdiderit virgo, hujus reatum per poenitentiam evadere potest, ipsam vero integratatem adipisci nequaquam valet. Omnis namque sanctitas, dum per aliquam voluptatem, aut necessitatem violata aut amissa fuerit, vel quæque perdiæ virtus, ad statum suum, vel integratatem, seu ad suam gloriam per poenitentia lacrymas recuperari et revocari potest. Sola virginitas, si semel perierit, ad pristinæ integratatis stabilitatem pertingere minime valet.

Cumque Nereus et Achilleus hæc, laudando virginitatem, et alia proferendo, dissererent plurima, quibus æternam mereretur actibus vitam, Domitilla prudentissima virgo dixit : Utinam ad me olim ista Dei sententia pervenisset, et nunquam ego nomen sponsæ suscepisse, nec hominis (f) mortalis sponsionem. Nunc vero quia vobis Deus aperuit os ad lucrandum animam meam, quicquid me facere vultis, accelerate quantocius. Quid multa? A sancto Clemente Papa consecrata, Aureliano sponso contempto, ob hoc in Pontiana exulata est insula. Inde Tarracina adducta, nolensque Idolis sacrificare, cum Eufrosina et Theodora sponsis Sulpitii et Serviliani, a Luxurio fratre Aureliani igne crematae, palmarum suscepere martyrii, quas S. Cæsarius diaconus, qui etiam postea et ipse a prædicto Luxurio est martyrizatus, in sarcophago novo simul condens sepelivit.

Hæc ideo licet non fuerat (g) hic tantum necesse loqui, addidimus tamen, quia pene quod Nereus prudentissimæ virginis Domitillæ dixerat, virginitatem perditam de reatu posse per poenitentiam veniam consequi : nequaquam tamen valeret fieri virgo, sicut fuerat prius. Hoc sanctus Hieronymus Eustochio ad meliora studuit bortando mandare : Cum omnia possit Deus, suscitare Virginem non potest post ruinam. Quid enim est hic aliud non posse, quam non velle? quod nonnullis aliis dici poterat verbis. Per quemdam namque sapientem dicitur Deo : Tu autem dominator virtutum, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis. Subest enim tibi cum volueris, posse : ergo ubi non est velle Dei, deest posse. Deus quippe ut immutabilis est naturæ, ita immutabilis est voluntatis. Et utique cum sit verax et justus, non illum mendacium, neque injustitiam decet : quia sicut non valet mentiri, qui est veritas, ita injustus esse

(f) In nostris MSS. « ego suscipere mortalis hominis sponsi nomen. Nunc vero, » etc. paulo post *Euphronis* pro *Eustochio*, et *sponsalibus* pro *sponsis*.

(g) Rectius in latitudine trahit unus MSS. Paulo autem post *Paulæ* pro *Eustochio* habet, et statu pro studiis : ut et post ruuam. Quod non velle alio omnino dici poterat verbo, per quemdam, etc. Denique disponis nos, subest eum tibi, cura volueris, trahermissis quæ subsequuntur, posse : ergo ubi non est velle Dei, deest posse.

non potest : hoc est, nolens injuste facere quicquam. *Nisi omnia, teste Propheta, quæcumque voluit Dominus, fecit in celo et in terra : omniaque ejus judicia iusta.*

Dum igitur niteremur ostendere, quid volente Deo fieri possit : quid vero illo nolente fieri non valeret, et ut veridico eximioque Doctori, cui quoad riceretur, in omni scientia se comparare nemo audebat, non usurparet vaniloquus detrahere quispiam, cœpto ab ordine longius sumus digressi.

Verumtamen qualis, quantusve vir iste fuerit, solius sancti Augustini testimonio, qui velit, plenius cognoscere valet. (a) Nam cum in libro primo, quem contra errorem Juliani Manichæi scripsisset : qui nuptias sine dubitatione dicebat damnari : quod vero ex eis nasceretur, ab omni esse liberum obligatione peccati : plurimos contra hujusmodi pestiferum dogma Catholicos introduxisset testes, ita intulit dicens : Nec sanctum Hieronymum qui presbyter fuit, contemnendum arbitreris, qui Græco et Latino, insuper et Hebreo eruditus eloquio, ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in Locis sanctis, atque in Litteris sacris usque ad decrepitam vixit ætatem : cuius nobis eloquium ab Oriente in Occidentem instar solis lampadis resplenduit. Omnes denique (b) vel pene omnes qui ante illum aliquid ex ultraque orbis parte de doctrina Ecclesiastica scripsissent, legit : nec aliam de hac re quam prædixi, tenuit prompsitque sententiam. Qui cum exponeret Jonam Prophetam, apertissime dixit : quod etiam parvuli, peccato offensionis Adæ tenerentur obnoxii. (c) Haec Augustinus in prædicto libro.

Idem itaque Hieronymus contra Celsum, Porphyrium, et Julianum Augustum, rabidos adversus Christum canes, et contra insectatores Ecclesiæ, vel eorum qui putant, Ecclesiam nullos Philosophos et eloquentes habuisse doctores, magno desudavit ingenio, ut sciant quales et quanti viri eam fundaverint, extruxerint, atque ornaverint : et desinant fidem nostram rusticæ simplicitatis arguere, suamque potius imperitiam recognoscere, innumeris præterea libris Apostolorum Prophetarumque constructionibus. Et post pauca : *Nunc, inquit, mysterium iniquitatis operatur : et garrit uniusquisque quod sentit : ego solus sum qui cunctorum gloria mordear. Pluribus quippe, ait, qui me dicunt hoc opus inflatum invidiæ facibus scribere : breviter respondebo, nunquam me hereticis pepercisse, sed omni egi studio ut hostes Ecclesiæ, mei quoque hostes fierent.*